
 

 Comune  di  Scillato 
 PROVINCIA DI PALERMO 

  
 CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

  

 AREA  AMMINISTRATIVA 

  

  
 Originale 
  

  
  

 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 190         DEL  15.09.2017 
  

  
  

  

Oggetto: Autorizzazione dipendenti comunali prestazioni lavoro 

straordinario elezioni del Presidente della Regione e 

dell’Assemblea Regionale Siciliana del 05 Novembre 2017 periodo 

dal 15/09/2017 al 14/10/2017. 

  
   
           

Area Amministrativa 
Determina  n. 119  

Del   15.09.2017  

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 
           Vincenzo La Russa 
  

  
  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Dr.ssa Agnese Quagliana 
  

  

  



 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE  

  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.445/Serv.4/S.G. del 1° settembre 2017, in 

corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sono stati convocati per domenica 

5 novembre 2017 i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea 

Regionale Siciliana. 

 

 Vista la determinazione n. 189 del 14.09.2017 con la quale è stato costituito l’Ufficio Elettorale;  

  

 VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali n. 

4/2014, Prot. 000151 del 16.01.2014 avente per oggetto "Legge di Stabilità 2014. Modifiche legislative in 

materia di procedimenti elettorali". Che al fine di assicurare il contenimento delle spese per 

l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, al comma 400 lettera d) modifica l'art. 15 

del decreto legge 18.01.1993 n. 8 convertito dalla legge 19.03.1993 n. 68, disciplinando la durata del 

periodo elettorale "utile" ai fini del lavoro straordinario comunale il limite di spesa del lavoro 

straordinario dei dipendenti comunali, nonché il termine per la presentazione dei rendiconti da parte dei 

Comuni delle spese anticipate per conto dello Stato. In particolare, la modificazione disposta dal n. 1 della 

lett. d) pone il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario per i dipendenti comunali 

riducendolo a 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo di 60 ore mensili per il periodo 

intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui hanno generalmente 

inizio le revisioni straordinarie delle liste) al 5° giorno successivo alla stessa data;  

 

VISTO l’art.3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n.244, che testualmente recita:  
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze” ; 
 
 Vista la nota prot. n. 0101060 del 07/09/2017 con la quale la Prefettura di Palermo fornisce 
direttive agli Enti Locali in ordine all’apertura degli Uffici Comunali; 
 
CONSIDERATO che la predetta nota dispone che  “a decorrere da Sabato 16 settembre 2017 (20° giorno 
precedente il termine di presentazione delle liste dei candidati), codesti uffici dovranno assicurare agli 
elettori la possibilità di ottenere il certificato di iscrizione nelle liste elettorali e di sottoscrivere 
celermente le liste provinciali e regionali, per non meno di dieci ore al giorno dal lunedì al venerdì, e per 
non meno di otto ore al giorno il sabato e la domenica…”.; 
 

RITENUTO di dover  autorizzare a prestare lavoro straordinario il personale di cui al prospetto “A” per il 

periodo dal  15 settembre al 14 Ottobre  2017, stante gli imminenti adempimenti occorrenti 
 
Dato atto che:  
la presente autorizzazione è strettamente necessaria per adempiere agli orari di apertura degli uffici, così 
come previsto dalla citata nota della Prefettura di Palermo;  

il relativo onere è a carico della Regione. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

       Vincenzo La Russa 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio 
 

VISTI: 

- la determina sindacale n.16/15 di nomina dei Responsabili  delle posizioni organizzative; 

-     l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000;  

-     l’art. 16 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la legge 127/97 e 191/98, il D. Leg.vo 29/93, nonchè la L.R. 23/98 di recepimento, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

 

DETERMINA  

  

 autorizzare il personale nominativamente elencato nell’allegato prospetto ”A”, ad espletare lavoro 

straordinario, per le ore a fianco indicate e per l’effettuazione delle elezioni del Presidente della Regione e 

dell’assemblea Regionale Siciliana del 05 Novembre 2017 nel periodo dal 15.09.2017 al 14/10/2017;  

  

LA complessiva somma di €. 1779,49 trova imputazione al CAP. 1061 – codice di bilancio 99.01. – 

7.02.99.99.999 del Bilancio Pluriennale 2017 denominato “Spese elezioni a carico  altri Enti” il cui stanziamento 

ammonta ad € 20000,00. 

 

 dare atto che: 
 la presente autorizzazione è strettamente necessaria per adempiere agli orari di apertura degli 
uffici, così come previsto dalla nota della Prefettura di Palermo prot. n. 0101060 del 07/09/2017;  

  il relativo onere è a carico della Regione; 

  

DARE,altresì,atto che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 va trasmessa al Sig. Sindaco per il tramite del Segretario Comunale. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trasmessa al servizio di ragioneria il  ___________ _____________ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 11, 

recepita dalla L.R. n. 23/98. 

 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì           Rag. Santo Di Stefano 
                   

   

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                          e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi 

 

Dal                              al                 

 

Lì   

 

L’ADDETTO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


